Z2 BANCODOBRASIL

Dinop/Cenop Logistica Sao Paulo (SP)/Area de Licitagdes
5380 Paule, 07 de agoste de 2014

A TELEMAR NORTE LESTE S/A - Ol

Prezados Senhores,

Ref.: Audiéncia Publica relativa ao Pregéo Eletronico 2014/05462 (7421) - Contratagdo de Servigo Telefbnico Fixo
Comutado - STFC, por meio de codiges ndo geograficos e de Nimero Unico Nacional, contemptando demais
servigos de valor adicionado/agregado, desde que fagam parte do portfolio do LICITANTE, para todo o
Conglomerado BANCO DO BRASIL. :

Apresentamos as nossas respostas aos comentarios efou questionamentos ao edital supra:

13. ITEM 3.1.6 DO ANEXO 1 DO EDITAL — SERVICOS DE TRANSPORTE DE VOZ

b) Servigo de transporte de voz entregue por meio de nimeros de lista préprios ou de terceiros indicados pelo
BANCO.

Entendemos que a PROPONENTE tem condigSes de prover todo o servico a ser contratado através de linhas
proprias, nao havendo necessidade do mesmo ser enfregue em linhas de terceiros.

13.1) Nosso entendimento esta correto?
Resposta; Nao

13.2) Caso o entendimento acima estiver incorreto, solicitamos esclarecimento das situagfes as quais se dardo a
entrega dos servigos em numero de lista de terceiros?

Resposta: O servigos atuais que serdo entregues em numeros de lista constam no Documento 3 do Anexo
1 LISTAGEM DE NUMEROQS X LOCAIS DE ENTREGA

13.3) Ainda, em caso o entendimento acima estiver incorreto, como sera a gestdo do SLA entregue entregue em
infraestrutura de terceires, uma vez que a PROPONENTE sera responsavel apenas pelo servigo contratado?

Resposta: A gestiao do NMSE se aplica somente ao servigo contratado, servicos de terceiros sdo

responsabilidade dos mesmos.

A

14. ITEM 3.1.7 DO ANEXO 1 DO EDITAL — PROTOCOLOS DE SINALIZAGAO

¢) SIP {Session Initiation Protocol).

Solicitamos esclarecimentos sobre em quais situagbes serdo utilizadas sinalizagdo SIP, pois, & necessario este
detalhamento das condigbes e exigéncias para que as PROPONENTES realizem o correto levantamento dos
custos a serem considerados para o atendimento.

Nosso pleito sera atendide? Caso negativo, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Ratificamos o contido no edital.

15. ITEM 3.2.3 DO ANEXO 1 DO EDITAL — NUN

b) Quando solicitado a Proponente devera ativar um NUN associado ao 0800 correspondente (par 4000/0800), o
gual devera ser unico em tode o pais.

Entendemos que a associagdo entre o NUN e o 0800 exigida no item em referéncia trata-se apenas da geragao do
par 4000/0800 sem a necessidade de manutengio do mesmo MCDU nos dois servigos (4000/0800).
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Esta correto este entendimento? Caso contrério, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Entendimento incorreto. Ratificamos o contido no edital.

16. ITEM 3.2.4 DO ANEXO 1 DO EDITAL - TRANSPORTE DE DADOS

a) Os Servidores de Acesso Remoto (RAS) deverdo ser fornecidos pela PROPONENTE, devendo estar instalados
no ambiente da mesma.

b) As chamadas atendidas nos Servidores de Acesso Remoto (RAS), fornecidos pela PROPONENTE, serao
direcionadas ao ponto de entrega do BANCO em Brasilia, podendo ser alterada a critério do BANCO durante a
vigéncia do contrato. '

c) O transporte de dados até o ponto de entrega mencionado no item acima, deverd ser reafizado por meio da
estrutura de acesso a ser definido pelo BANCO.

16.1) Solicitamos esclarecimentos com relagio & aplicagdo que utilizard esta solugdo através de RAS, uma vez
que os servicos NUN e 0800 sao normaimente voltados a solugbes de voz. Nosso pleito sera atendido? Caso
negativo, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: — As aplicagbes clientes poderdo utilizar os protocolos FTP/IFTPS e HTTP/HTTPS, através de
uma conexao Dial-Up.

16.2) Entendemos que a estrutura a ser utilizada como meio de acesso na entrega dos dados ao Banco do Brasil
deve ser definida e estar clara no edital, para que as PROPONENTES possam analisar os possiveis impactos na
formatacdo de suas propostas. Assim, solicitamos que o Banco do Brasil que insira uma alinea especificando a
forma de entrega destes dados em Brasilia. Nosso pleito sera atendido? Caso contrario, solicitamos
esclarecimentos.

Resposta: A conexdo entre o RAS da operadora e o Banco ocorrera através de redes IP/MPLS fornecidos
pela PROPONENTE, a serem entregues nos locais indicados pelo BANCO.

16.3) Entendemos que ¢ Banco do Brasil sera o responsavel pela autenticagéo dos usuarios deste servigo através
de RADIUS do propric Banco do Brasill Estd correto este entendimento? Caso contrario, solicitamos
esclarecimentos.

Resposta: — Os usuarios devem ser autenticados no RAS via protocolo RADIUS provido pelo préprio
PROPONENTE e, apos redirecionamento para site do Banco do Brasii, a segunda autenticacdo ocorrera
nos servidores do Banco que utilizara mecanismos internos de seguranga.

i ,
17. ITEM 3.2.6 DO ANEXO 1 DO EDITAL — FORMA DE ENTREGA DO TRAFEGO
g} O BANCO podera solicitar a ativagdo ou alteragdo de outros tipos de entroncamentos e/ou protocolos de
sinalizagéo utilizados no mercado para entrega do trafego (ex.: alteragéo do protocolo de sinalizago de R2-digital
para ISDN. Alteragao do protocolo de sinalizagéo de ISDN para SIP).
Entendemos que cada tipo de sinalizagao reflete em um investimento especifico e exclusivo para atendimento acs
servicos, além de viabilidade técnica, resultando em projetos distintos a cada uma delas, e impacto direto na
elaboracdo da proposta.
Assim, solicitargnos gque o Banco do Brasil defina as sinalizagGes a serem utilizadas desde o inicio do projeto em
cada local de atendimento e que o mesmo seja mantido até o final do contrato, pois, a mudanga na sinalizagéo
pode causar grandes impactos tanto para a proponente quanto para o Banco do Brasil.
Nosso pleito sera atendido? Caso contrario, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Mantido o disposto no edital. Fica resguardado ao fornecedor solicitar revisdo das condigdes
contratuais, caso entenda que a solicitagdo efetuada pelo Banco cause desequilibrio financeiro ao

contrato,
| ) v
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18. ITEM 3.2.7 DO ANEXO 1 DO EDITAL ~ MENSAGENS PERSONALIZADAS

a) A PROPONENTE veiculara mensagens personalizadas previamente definidas a critério do BANCO, sem dnus
adicionais. A gravagao da mensagem personalizada poderé ser realizada pelo BANCO ou pela PROPONENTE,
permitindo-se para este caso, a subcontratagdo do servigo. :
Entendemos gque para evitar possiveis transtornos futuros relativos as questdes de Direitos Autorals solicitamos
que a gravagao da mensagem personalizada seja sempre realizada pelo Banco do Brasil em formato a ser definido
no MPO {(Manual de Procedimentos Operacionais).

Nosso pleito serd atendida? Caso contrario, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Ratificamos o contido no edital.

19, ITEM 3.2.8 DO ANEXO 1 DO EDITAL - ATENDIMENTO ORIENTADO A MENSAGENS

a) A PROPONENTE devera prover fungdo de atendimento orientado a mensagens para segmentagéo e
direcionamento das chamadas, considerando até dez opgdes de escolha pelo cliente, em no minimo dois niveis,
durante 24 (vinte e quatro) horas por dia, inclusive sabados, domingos e feriados, abrangendo as ligagbes
destinadas ao servigo, totais ou parciais,

Entendemos que ha a necessidade do Banco deo Brasil disponibilizar no edital a topologia da arvore utilizada em
suas Centrais de Atendimento para que as PROPONENTES possam analisar os impactos e dimensionar
corretamente a solugao.

Nosso pleito sera atendido? Caso contrario, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Ratificamos o contido no edital.

Segde exemplo de arvore de atendimento configurada hoje:

Saudagao inicial

oo do Brosd,

Bern wngds an Sorego de Alendsnnnlo 5o Gonsun
Este 8endge & axclisive pars ¢ .
Parn sgitios, extiplos, tnosaghes banciag, opoes ¢ sugestdes, Foue A004-0001 oy O8D0-T2B-0007.
Menu de atendimento
12 Nivel 22 Nivel
2 - Para falar com nossos atendentes subre susponsio oo
cancelamento, fecle 2.

welarenio, recle

1-Para registrar suspensio ou cancelamento de cantdes, tegle 1.
2 - Titulo de capifalizagdo Qurocap, tecle 2.

2 - Plano de Previdéncia BrasilPrev, tacle 3.

4 - Saguro veiculos, tecle 4.

5 - Demais seguros, tecie 5.

8 - Qutros produtos e servigoes. tecia 6.

0 - retornar ae menu pringipal, tecte 0.

3 - Reclamacgio, tecie 3,

T 1« Para registrar raciamagio sobre candes, lecle 1.
2 - Tarifas, tecie 2.

|3 - Outros produtos e sevigos, tecle 3.

3 - retornar ao menu principal, tecie 0.

4 - Informagio o divida, tecle 4.
s 1« Para obter informagdes ou esclarecer dividas sobre ca riGes, tecle 1.
2 - Outros produtos ¢ serviges, tocle 2.
£ - retornar ao menu principal, tecle 0.

§ - Qutros assuntos, tocie &

20. ITEM 3.2.8 DO ANEXO 1 DO EDITAL ~ ATENDIMENTO ORIENTADO A MENSAGENS

h) A PROPONENTE devera implantar, excluir ou alterar itens de vocalizagao e variaveis de deciséo, no periodo de
no maximo de 03 (trés) dias Gteis, a partir do registro da demanda.

Entendemos que o prazo solicitado acima é inexequivel, assim, solicitamos a dilagéc do prazo para a execucéo
das alteragfes constantes no item em referéncia para que sejam realizadas em até 07 (sete) dias Uteis.
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Nosso pleito sera atendido? Caso contréario, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: O prazo questionado sera revisto.

21, {TEM 3.2.8 DO ANEXO 1 DO EDITAL — ATENDIMENTO ORIENTADO A MENSAGENS
i) A contabiliiagéo das chamadas, para efeito de cobranga, devera ser considerada apenas apds a entrega e
atendimento efetivo pelos sistemas do BANCO, por um pericdo de pelo menos 3 (trés) segundos, ou seja, as
chamadas desconectadas antes do encaminhamento ao BANCO nao deverao ser contabilizadas.

Entendemos que o faturamento se inicia a partir da ocupag¢do do canal com a conexdo da chamada pelo
atendimento orientado a mensagens. Uma vez que o usuério é atendido pelo servigo de atendimento orientado a
mensagens e entrar na arvore de decisdo podera ocorrer diversas situagbes como: Fila de espera para o
atendimento, Desisténcia/erro do usuario ao navegar pela arvore de decisdo, entre outros,

Os sistemas de bilhetagem das Operadoras iniciam sua contagem conforme definicao da ANATEL, alem disso,
nestas situagdes a PROPONENTE estara sujeita a existéncia de custos de interconexdo e devera repassar estes
custos a operadora de origem.

Assim, solicitamos a alteragdo da redagdo do item referenciado para que o inicio da cobranga seja considerado a
partir do atendimento pelo servigo de atendimento orientado a mensagens.

Nosso pleito sera atendido? Caso contrério, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Mantido o disposto no edital.

22, ITEM 3.2.9 DO ANEXO 1 DO EDITAL - INFRAESTRUTURA

g) No caso de criagdo de novo servigo, em local de entrega nao previsto ne Documento 02, a PROPONENTE
devera providénciar a infraestrutura para adequada prestagdo desse servico sem énus adicionais para ¢ BANCO
em até 20 dias Uteis a partir da solicitag&o.

Entendemos que o prazo solicitado acima & inexequivel, assim, solicitamos a dila¢ao do prazo para providenciar a
infraestrutura adequada para prestagdo do novo servico para no minimo 60 (sessenta) dias corridos, pois, os
novos enderegos estardo sujeitos & existéncia de viabilidade técnica para o atendimento solicitado pelo Banco do
Brasil.

|

Nosso pleito sera atendido? Caso contrario, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Mantido o disposto no edital.

23. ITEM 3.3 DO ANEXO 1 DO EDITAL - ORIENTAGAO TECNICA
Solicitamos esclarecimentos quanto as exigéncias de treinamento relacionadas no item em referéncia.

Entendemos qlue toda implantagao, manutengéo e operagao dos servigos contratado sao de responsabilidade da
PROPONENTE, e o Bance do Brasil n2o ira operar nenhum equipamento/sistema da PROPONENTE, exceto
ferramenta de geréncia para emissdo de relatérios.

Desta forma, entendemos que nado ha necessidade de realizagdo de treinamento sendo suficiente a apresentacao
da documentagac que sera feita no MPO,

Esta correto es;te entendimento? Caso contrario, solicitamos esclarecimentos quanto ao treinamento solicitado.

Resposta: Mantido o disposto no edital. Pois o0 Banco entende que aléem do MPO, a orientagdo técnica por
parte da Proponente proporcionara o bom andamento da execugio do contrato.

NN

Pagina 4 de 6



24, ITEM 3.4 DO ANEXO 1 DO EDITAL - CONDIGOES GERAIS PARA PRESTAGAO DOS SERVIGOS

m} A PROPONENTE devera exportar os dados na formatagdo e layout que serfo posteriormente definidos pelo
BANCQO em conjunto com a PROPONENTE ou a PROPONENTE devera se integrar ao portal do BANCO. O
modelo e o detalhamento da troca de informagbes serdo definidos, posteriormente, enfre BANCO e
PROPONENTE.

Solicitamos esclarecimentos com relagdo aos pardmetros para a integragdo exigida e que o Banco do Brasil
defina, antes da abertura do certame, o0 modelo e o detathamento de como sera realizada a troca de informagoes
entre 0 BANCO e PROPONENTE. :

Nosso pleito sera atendido? Caso contrario, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Ratificamos o contido no edital. “O modelo e o detalhamento da troca de informagbes serdo
definidos, posteriormente, entre BANCCO e PROPONENTE.” - :

25. ITEM 5 DO ANEXO 1 DO EDITAL — FATURAMENTO

f) O pagamento dos servicos devera ser feito mensalmente mediante créditc em conta corrente mantida no
BANCO pela PROPONENTE e fica condicionado a entrega do detathamento eletrdnice e dos relatorios de Niveis
de Servigo.

Solicitamos a retirada do item em referéncia uma vez que este se mostra em desacordo com o principio da
legalidade. Isto porque, ndo ha nenhum dispositivo legal que autorize 8 Administragao Publica a condicionar o
pagamento de suas faturas ao detalhamento eletrénico e relatdrios dos niveis de servigo. .

Nosso pleito sera atendido? Caso contrario, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Mantido o disposto no edital.

26. DOCUMENTO 1 DO ANEXO 1 DO EDITAL - PORTAL DE SERVICOS WEB
Portal de Servigos Web

A indisponibilidade de qualquer uma das funcionalidades que compdem o Portal caracteriza-se como
indisponibilidade total da ferramenta.

Solicitamos a adequagdo do item em referéncia para que as possiveis indisponibilidades das funcionalidades do
que compdem o Portal sejam consideradas de forma proporcional ao evento e ndo como uma indisponibilidade
total da ferramenta. Tal previsdo fere os principios da razoabilidade e da proporcionalidade, mostrando-se
excessiva. : :
Nosso pleito sera atendido? Caso contrario, solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Mantido o disposto no edital.

27. DOCUMENTO 1 DO ANEXO 1 DO EDITAL — PLANILHA DE NiVEIS DE SERVIGOS

Tempo de Ativagdo de Servigo de Transporte de Voz - Entroncamento Digital

Tipo 1: Tempo de ativagdo de novos servigos em local j4 atendido pela proponente e com disponibilidade de
infraestrutura

Tipo 2: Tempo de ativagio de novos servicos em local atendido pela proponente mas sem infraestrutura ou em
local ainda nédo atendido pela proponenie,

Solicitamos a dilagé@o dos prazos de ativagdo acima relacionados para respectivamente:

Tipo 1: 10 dias uteis
Tipo 2: 45 dias Uteis
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Esta solicitagio se baseia nas médias de tempos de atendimento reais visto a possibilidade de atendlmentos a
locais ndo conhecidos pela PROPONENTE.

Nossa solicitag8o sera atendida? Caso a solicitagdo ndo seja acatada solicitamos esclarecimentos.

Resposta: Mantido o disposto no edital.

Jalio César Leandro
Pregoeiro

/\/\\/% Z~ Locl/\k
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